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ØÕÃÅÉÁ 
CWS-CON’S

Refrigeration 
& Fittings

Ãéá êáéíïýñãéï
ìáãáæß êáé óÝñâéò

Ôçëåöùíåßóôå 
9790 7366

0418 218 039

ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ
ÅÑÃÁÓÉÁ
45 ÷ñüíéá 

óôçí ÅëëçíéêÞ
Ðáñïéêßá

ÅðéóêåõÝò ãéá
øõãåßá êáé

óõóêåõÝò ìáãáæéþí
êáèþò

êáé óðéôéþí.

ÔçëÝöùíåßóôå
óôïí Êþóôá

0414 535 0964
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Åíçìåñùôéêüò ïäçãüò ÁãïñÜò,  ÅðáããåëìÜôùí êáé Õðçñåóéþí

Ð Á Ñ Ï É Ê É Á Ê Ç  Ð Õ Î É Ä Á

Constantine Savell
Accountants & Advisors

164 Parramatta Road
Camperdown NSW 2050

GPO BOX 4391
Sydney Nsw 2001

Telephone: 02 9557 9133
Fax: 02 9557 9111
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KUBURLIS CATERING
Peter Kuburlis

www.kuburliscatering.com.au

6 Stoney Creek Road, Bexley NSW 2207
Telephone:  02 9554 9333
Fax:        02 9554 9579
mobile:     0418 643 555

email: pkuburlis@kuburliscatering.com.au

Corporate & VIP Functions
Wedding & Private Functions

Cocktail Parties
Special Events & Themes

Unique Venues
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T 9553 9166
F 9588 3233

M 0419 401 783
E jj@jordandjundja.com.au

23Á Regent Street, KOGARAH 2217
PO Box 309 KOGARAH NSW 1485

Äéêçãïñéêü ãñáöåßï

JAMES JORDAN
P A R T N E R
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4/322 Homer St., Earlwood 
Ôçë.: 9559 1193

WARATAH FLORISTWARATAH FLORIST

Ãéá Üíèç 
óå êÜèå ðåñßóôáóç BLINDS

ÁÐ’ ÅÕÈÅÉÁÓ ÁÐÏ ÔÏ ÅÑÃÏÓÔÁÓÉÏ

ÐñïóôáôåõôéêÜ çëßïõ êáé Blockout
Rollers, Vertical, Aluminium
Venetiansìå åìöÜíéóç îýëïõ 

Þ îýëéíá Venetians 

Èá ìåéþóïõìå ïðïéáäÞðïôå
ðñïóöïñÜ ôéìÞò áíôéðÜëïõ 

êáôÜ 10%
ÔçëåöùíÞóôå ôþñá ãéá äùñåÜí
ìÝôñçóç êáé ðñïóöïñÜ ôéìÞò

21/365 West Botany Street, Rockdale
phone: 9556 1728

www.dialablind.com 12734

ÔÔÔÔ ÇÇÇÇ ÓÓÓÓ     ÏÏÏÏ ÉÉÉÉ ÊÊÊÊ ÏÏÏÏ ÃÃÃÃ ÅÅÅÅ ÍÍÍÍ ÅÅÅÅ ÉÉÉÉ ÁÁÁÁ ÓÓÓÓ
ÌÌÌÌ ÐÐÐÐ ÅÅÅÅ ÑÑÑÑ ÔÔÔÔ ÏÏÏÏ ÕÕÕÕ ÔÔÔÔ ÓÓÓÓ ÉÉÉÉ

* ÁíèïäÝóìåò 
* ÓôåöÜíéá 
* Áíèïóôïëéóìïß

14028

ÖÉËÉÊÇ 
ÅÎÕÐÇÑÅÔÇÓÇ
ËÏÃÉÊÅÓ ÔÉÌÅÓ
ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ ÅÑÃÁÓÉÁ

ÅÉÄÉÊÅÕÏÌÁÓÔÅ
ÓÔÏÕÓ ÔÅÑÌÉÔÅÓ 

(ÁÓÐÑÁ ÌÕÑÌÉÃÊÉÁ 
- WHITE ANTS)

GLOBAL
PEST

CONTROL

ΑΠΟΨΕΙΣ
Γράφει η Δέσποινα Μπαχά  despina.bahas@kosmos.com.au

μάθουν ελληνικά. Αυτό το είχα προβλέψει 
προσωπικά, ως Διπλωματούχος Δασκάλα 
των Ελληνικών που δίδαξα στα διάφορα 
σχολεία πως ο αριθμός των παιδιών στην 
εκμάθηση της Ελληνικής Γλώσσας έχει μει-
ωθεί αισθητά. Αυτό μας δείχνει καθαρά πως 
ένα ποσοστό των Αυστραλογεννημένων Γο-
νέων και Κηδεμόνων δεν ενδιαφέρονται να 
μάθουν τα παιδιά τους την Ελληνική Γλώσ-
σα. Γι’αυτό παρατηρείται χρόνο με το χρόνο 
και η πτώση των μαθητών στις Έδρες των 
Νεοελληνικών στα Πανεπιστήμια. Δηλαδή 
κάθε φέτος και χειρότερα! Είναι ανησυχητι-
κό το γεγονός και πρέπει να μας προβλημα-
τίζει γιατί αν δεν υπάρχουν αρκετοί μαθητές 
στα Σχολεία και φοιτητές στις Έδρες των 
Νεοελληνικών δεν θα μπορεί να συνεχιστεί 
η λειτουργία τους. Δηλαδή απειλούνται οι 
πολύχρονοι αγώνες των προηγούμενων Γε-
νιών για τη διατήρηση της Ελληνικής Γλώσ-
σας και του Πολιτισμού μας σε αυτή τη χώρα 
που διαλέξαμε για δεύτερη Πατρίδα μας. 
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι για τη θλιβερή 
αυτή εικόνα της Ελληνικής Γλώσσας η ευθύ-
νη είναι συλλογική.
       ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ όμως που καίει αυτή 
τη στιγμή δεν είναι τι φταίει ή ποιος φταίει, 
αλλά τι πρέπει να γίνει να πειστούν όλα τα 
παιδιά μας να μαθαίνουν ελληνικά σε όλες 
τις βαθμίδες της Ελληνόφωνης Εκπαίδευ-
σης. Είναι εθνικά αναγκαίο να συνεχίσουμε 
πάσει θυσία τον αγώνα ενάντια στην αφο-
μοίωση, ιδιαίτερα όταν έχουμε σαν φαεινό 
παράδειγμα αυτό των Αποδήμων της Αμε-
ρικής. Με κανένα τρόπο δεν πρέπει να ση-
κώσουμε τα χέρια ψηλά, ιδιαίτερα σε μια 
χώρα που το ελληνικό στοιχείο διαπρέπει 
σε όλους τους τομείς. Η Νεοελληνική Γλώσ-
σα μπορεί να μην έχει βέβαια την εμπορι-
κότητα της Αγγλικής και των άλλων γειτο-
νικών προς την Αυστραλία χωρών, αλλά 
σαν εργαλείο φιλοσοφικής επεξεργασίας 
εξακολουθεί να είναι τόσο δυναμική όσο 
και η Αρχαία προκάτοχός της. Με αυτά τα 
δεδομένα αν σκεφτεί κανείς ότι οι θεωρη-
τικές μελέτες ελκύουν ένα μεγάλο ποσοστό 
φοιτητών, η Ελληνική Γλώσσα μπορεί να 
φανεί μοναδική ευκαιρία για τα Ελληνόπου-
λα της Διασποράς που ακολουθούν κλασ-
σικές μελέτες. Πέρα όμως από κάθε λογική 
επεξήγηση τα Ελληνικά είναι μια ανάγκη, 
μια Εθνική υποχρέωση μπορώ να πω, γιατί 
μόνο έτσι μέσα σε ένα αλλόγλωσσο και δι-
αβρωτικό περιβάλλον θα διατηρήσουμε την 
Εθνική μας συνείδηση, τις Ρίζες μας και τις 
απαρχές μας.
       ΑΝΑΓΚΗ ζωτικής σημασίας λοιπόν 
Όλων μας είναι να μάθουν, να αγαπούν και 
να σέβονται τα παιδιά μας την Ελληνική 
Γλώσσα. Το μεγαλύτερο βάρος της αποστο-
λής αυτής πέφτει αυτεπάγγελτα στους ώμους 
των Ελληνόφωνων Δασκάλων. Γιατί ιδιαί-
τερα αυτοί είναι ταγμένοι να ξυπνήσουν στα 
Ελληνόπουλα το ενδιαφέρον γύρω από την 
Ελληνική μας Γλώσσα και να ανάψουν μέσα 
στη ψυχή τους την Αγάπη για καθετί το Ελ-
ληνικό. Αλλά πως θα το πετύχουν αυτό; Θα 
ήταν βέβαια υπερβολικό και αδιανόητο να 
ζητάμε από τη νέα μας Γενιά επιδόσεις όμοι-
ες ή ανάλογες των μαθητών της Ελλάδας, σε 

ότι αφορά την άνεση χρήσης της γραφής, 
ανάγνωσης, ορθογραφίας και προφοράς. 
Αλλά τα παιδιά που αποφοιτούν από τα Ελ-
ληνόφωνα σχολεία να μπορούν να μιλάνε, 
να γράφουν και να διαβάζουν τα Ελληνικά 
με σχετική άνεση. Όταν όμως τα παιδιά μας 
τελειώνουν την Δευτεροβάθμια Ελληνόφω-
νη Εκπαίδευση και δυσκολεύονται να δια-
βάσουν μια Ελληνική Εφημερίδα, ένα Ελ-
ληνικό περιοδικό ή να γράψουν ένα γράμμα 
στη γιαγιά ή τον παππού, στη θεία ή το θείο, 
τότε σίγουρα κάτι δεν πρέπει να πηγαίνει 
καλά και μπαίνει σε αμφισβήτηση η αποστο-
λή όλων όσοι είναι ταγμένοι να προάγουν 
την Ελληνόφωνη Παιδεία.
       ΩΣ Διπλωματούχος Εκπαιδευτικός, με 
πολυετή πείρα στα Ελληνόφωνα Σχολεία 
του Σύδνεϊ κρίνω αναγκαίο σαν υπέρτατο 
καθήκον και βοήθεια να συστήσω σε όλους 
τους Διδάσκοντες την Ελληνική Γλώσσα πως 
πρέπει να ομιλείται μέσα στις τάξεις την ώρα 
του μαθήματος η Ελληνική Γλώσσα καθαρά 
και από την Α΄ Τάξη πρέπει να  γράφεται το 
μάθημα στον πίνακα με συλλαβές βάζοντας 
τα παιδιά να το διαβάζουν όλα μαζί. Είναι 
ο μόνος τρόπος για την ακοή και μάθηση 
της Ελληνικής Γλώσσας, ακόμη και για τα 
παιδιά που δεν μιλούν την ελληνική γλώσ-
σα. Η αγγλική να χρησιμοποιείται μόνο για 
μετάφραση των μαθημάτων. Οι δε γονείς, οι 
παππούδες και οι γιαγιάδες πρέπει να μι-
λούν την ελληνική γλώσσα στα παιδιά και 
στα εγγόνια τους σε καθημερινή βάση. Είναι 
απαραίτητο να πείσουμε τα παιδιά μας και τα 
εγγόνια μας πως πρέπει να μάθουν τη Γλώσ-
σα της ιστορικής τους καταγωγής, τα ήθη και 
έθιμά μας, τη θρησκεία μας και να συνεχί-
σουν να μαθαίνουν τα Ελληνικά σε όλες τις 
βαθμίδες της Ελληνόφωνης Εκπαίδευσης. 
Με τον τρόπο αυτό θα επιβιώσει το Ελληνι-
κό στοιχείο στην Αυστραλία και ο Ιστορικός 
του μέλλοντος θα κρίνει την πράξη μας αυτή 
ως σοβαρή προσφορά των Ελληνοαυστρα-
λών προς τη Γλώσσα τους, ως αυθόρμητη 
πράξη που απορρέει από την Αγάπη του 
Ατόμου προς την Ιστορική του Καταγωγή. 
Στην Αυστραλία το Μέλλον του Ελληνισμού 
γράφεται με μια λέξη: Ελληνομάθεια!

Η 
9η Φεβρουαρίου, ημέρα Μνήμης 
του εθνικού ποιητή της Ελλάδας 
Διονυσίου Σολωμού, καθιερώθηκε 
το 2017 από το Ελληνικό Κοινο-

βούλιο ως Παγκόσμια Ημέρα της Ελληνικής 
Γλώσσας. Ο Γενικός Πρόξενος της Ελλάδας 
στο Σύδνεϋ είχε δηλώσει τότε: «Η θεσμο-
θέτηση της Παγκόσμιας Ημέρας Ελληνικής 
Γλώσσας αποτελεί πράξη αναγνώρισης της 
προσφοράς της Ελληνικής Γλώσσας στον 
Παγκόσμιο Πολιτισμό και υπενθυμίζει ότι 
η Γλώσσα των Ελλήνων οδήγησε στην γέν-
νηση των Οικουμενικών Αξιών που νοη-
ματοδοτούν τον σύγχρονο πολιτισμένο κό-
σμο». Εμείς όμως σήμερα είμαστε αντάξιοι 
στη συνέχιση της Ελληνικής Γλώσσας; Με 
την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς και 
της Ελληνομάθειας, δεν μπόρεσα να απο-
φύγω την επανάληψη στο μόνιμο ερώτημα 
της Ομογένειας: Γιατί συνεχίζεται η φθί-
νουσα πορεία της Νεοελληνικής Γλώσσας 
που θέτει σε αμφισβήτηση το μέλλον του 
Ελληνισμού στην 5η Ήπειρο; Υπαρξιακό το 
γνωμικό του Γιάννη Ψυχάρη για ένα Λαό: 
«Γλώσσα και Πατρίδα είναι το ίδιο. Να πο-
λεμά κανείς για την Πατρίδα του ή για την 
Εθνική τη γλώσσα, είναι ο ίδιος αγώνας. 
Πάντα αμύνεται περί Πάτρης...». Στην Και-
νή και Παλαιά Διαθήκη βρίσκουμε τη λέξη 
γλώσσα με την έννοια φυλή, λαός, που δεί-
χνει πόσο η γλώσσα συνταυτίζεται με το Λαό 
ή την Εθνότητα που τη μιλάει. Η συνταύτιση 
αυτή συμφωνεί με τη διδασκαλία της σύγ-
χρονης γλωσσολογίας, ότι από την αρχή της 
εμφάνισής της η γλώσσα στάθηκε το υπαρ-
ξιακό χαρακτηριστικό της Εθνότητας. Τούτο 
σημαίνει, ότι από τη στιγμή που ένας Λαός 
χάνει τη Γλώσσα του, συνήθως χάνει και την 
Εθνική του Ταυτότητα.
       Ο πρώην Καθηγητής Γλωσσολογίας 
και Πρύτανης του Πανεπιστημίου Αθηνών 
κ. Γεώργιος Μπαμπινιώτης, όταν είχε επι-
σκεφτεί την Αυστραλία, είχε γράψει στην 
εφημερίδα «ΤΟ ΒΗΜΑ» για το μέλλον της 
Ελληνικής Γλώσσας στην 5η Ήπειρο: «Με 
την επισκεψή μου στην Αυστραλία είχα την 
ευκαιρία να ενημερωθώ για τη σημερινή κα-
τάσταση και την πορεία που διαγράφεται για 
τη διδασκαλία, τη γνώση και τη χρήση της 
Ελληνικής Γλώσσας στην Αυστραλία κατά τα 
επόμενα χρόνια. Θα ήθελα να επισημάνω τις 
μεγάλες αδυναμίες του υπάρχοντος συστή-
ματος διδασκαλίας της Ελληνικής Γλώσσας 
και να κρούσω εγκαίρως τον κώδωνα του 
κινδύνου για μια σταδιακή επερχόμενη μεί-
ωση της παρουσίας της Ελληνικής Γλώσσας 
η οποία μπορεί αργότερα να οδηγήσει στην 
εξαφάνιση της Ελληνικής στην Αυστρα-
λία, γιατί διαπίστωσα ότι στην Αυστραλία 
ο αριθμός αυτών που μαθαίνουν Ελληνικά 
μειώνεται βαθμηδόν. Και αυτό οφείλεται σε 
δυο παράγοντες: Η κατάρτιση των Διδασκό-
ντων την Ελληνική Γλώσσα είναι ελλιπής 
και τα κίνητρα για τα παιδιά των Ελλήνων 
Ομογενών να μάθουν την Ελληνική Γλώσσα 
είναι περιορισμένα».
      ΕΧΕΙ διαπιστωθεί πως η Ελληνική Γλώσ-
σα στην Αυστραλία υποβαθμίζεται χρόνο 
με το χρόνο. Δηλαδή ολοένα και λιγότερα 
παιδιά ελληνικής καταγωγής επιλέγουν να 
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Παγκόσμια Ημέρα της Ελληνικής Γλώσσας


